



MONITORUL OFICIAL

AL

ROMÂNIEI

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1051

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRĂRI ȘI ALTE ACTE

Vineri, 14 noiembrie 2025

SUMAR

Nr.	Pagina	Nr.	Pagina	
D E C R E T E				
1.067. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror....	2		inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului aflat în administrarea Agenției Naționale pentru Sport, prin Direcția Județeană de Sport Cluj, și trecerea acestuia în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul General al Poliției Române, prin Inspectoratul de Poliție Județean Cluj	9–11
DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE				
Decizia nr. 141 din 27 martie 2025 referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 282 ¹ alin. 1 din Codul de procedură civilă din 1865	2–3	955.	— Hotărâre privind aprobarea scoaterii din rezervele de stat a unor produse și acordarea acestora ca ajutoare umanitare interne de urgență, cu titlu gratuit, pentru populația afectată în contextul fenomenelor hidrometeorologice produse în județele Suceava și Neamț	12–13
ORDONANȚE ȘI HOTĂRĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI				
61. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2024/1.252 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 aprilie 2024 de instituire a unui cadru pentru asigurarea aprovizionării sigure și durabile cu materii prime critice și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 2018/1.724 și (UE) 2019/1.020 și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 140/2022 privind licența industrială unică	4–6	ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE		
952. — Hotărâre pentru completarea art. 10 din Codul-cadru de etică și deontologie universitară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 305/2024.....	7	1.543/6.694. — Ordin al ministrului sănătății și al ministrului educației și cercetării pentru completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății și al ministrului educației și cercetării nr. 1.050/6.473/2025 privind aprobarea Metodologiei pentru desfășurarea concursului de admitere în rezidențiat pe loc și pe post în medicină, medicină dentară și farmacie, sesiunea 16 noiembrie 2025.....		14
953. — Hotărâre privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 181/2020 pentru aprobarea continuării finanțării din Fondul pentru mediu a lucrărilor de închidere a iazurilor de decantare din sectorul minier.....	7–8	ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI		
954. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a unui imobil cuprins în anexa nr. 30 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea		35.	— Circulară privind lansarea în circuitul numismatic a unei monede din tombac cuprat cu tema <i>Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș — 80 de ani de la înființare</i>	15

DECRETE

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b), alin. (2) și art. 211 alin. (1) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii, având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 828/2025,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 noiembrie 2025, doamna Pena Laura Nadia, procuror șef al Serviciului de registratură generală și arhivă din cadrul Secției de resurse umane și documentare a Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
NICUȘOR-DANIEL DAN

București, 14 noiembrie 2025.
Nr. 1.067.

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 141

din 27 martie 2025

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 282¹ alin. 1 din Codul de procedură civilă din 1865

Marian Enache	— președinte
Mihaela Ciochină	— judecător
Cristian Deliorga	— judecător
Dimitrie-Bogdan Licu	— judecător
Gheorghe Stan	— judecător
Livia Doina Stanciu	— judecător
Elena-Simina Tănăsescu	— judecător
Varga Attila	— judecător
Andreea Costin	— magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror Ioan-Sorin-Daniel Chiriazii.

1. Pe rol se află soluținarea excepției de neconstituționalitate a prevederilor art. 282¹ din Codul de procedură civilă din 1865, excepție ridicată de Gavrilă Trifu în Dosarul nr. 7.771/328/2012* al Tribunalului Cluj — Secția civilă și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 604D/2020.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate. Referitor la criteriul valoric prin care se suprimă calea de atac a apelului arată că, potrivit art. 304¹ din Codul de procedură civilă din 1865, recursul era devolutiv sub toate aspectele atunci când lipsea calea de atac a apelului, astfel încât hotărârea atacată era supusă controlului judecătoresc sub toate aspectele.

CURTEA,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Încheierea din 27 noiembrie 2019, pronunțată în Dosarul nr. 7.771/328/2012*, **Tribunalul Cluj — Secția civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 282¹ din Codul de procedură civilă din 1865**. Excepția a fost invocată de Gavrilă Trifu într-o cauză având ca obiect soluținarea unui recurs.

5. În **motivarea excepției de neconstituționalitate** se susține, în esență, că dispozițiile legale criticate sunt neconstituționale prin prisma eliminării căii de atac a apelului pentru litigiile a căror valoare nu ar fi mai mare de 100.000 lei și prin a căror aplicare este negat dreptul părților la calea de atac a apelului. Încălcarea principiului egalității în drepturi rezultă din faptul că alegerea criteriului valoric, chiar dacă vizează în mod direct și nemijlocit cererea, și nu o persoană sau un grup de persoane, se răsfrânge asupra situației persoanei. Prin urmare, în condițiile acceptării unui prag valoric pentru exercitarea căii de atac a apelului, cetățenii nu mai sunt egali în dreptul lor de acces la calea de atac, parte componentă a dreptului la un proces echitabil.

6. În plus, dispozițiile legale criticate introduc o dublă măsură în privința evaluării legalității hotărârilor judecătorești, legiuitorul acceptând tacit că instanța supremă își exercită rolul de unificare a jurisprudenței numai în anumite situații, atunci când cererile evaluabile în bani au o anumită valoare.

7. **Tribunalul Cluj — Secția civilă** apreciază că excepția de neconstituționalitate invocată este neîntemeiată.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

9. **Guvernul** apreciază că excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată.

10. **Președinții celor două Camere ale Parlamentului și Avocatul Poporului** nu au comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. **Obiectul excepției de neconstituționalitate**, astfel cum rezultă din încheierea de sesizare, îl reprezintă dispozițiile art. 282¹ din Codul de procedură civilă din 1865. În realitate, având în vedere motivarea excepției de neconstituționalitate, Curtea va reține ca obiect al acesteia dispozițiile art. 282¹ alin. 1 din Codul de procedură civilă din 1865, care au următorul cuprins: „Nu sunt supuse apelului hotărârile judecătorești date în primă instanță în cererile introduse pe cale principală privind pensii de întreținere, în litigiile al căror obiect are o valoare de până la 100.000 lei inclusiv, indiferent de calitatea părților, profesioniști sau neprofesioniști, asupra acțiunilor posesorii, acțiunilor în evacuare, a celor referitoare la înregistrările în registrele de stare civilă și luarea măsurilor asigurătorii, asupra cererilor pentru repararea prejudiciilor cauzate prin erori judiciare săvârșite în procesele penale și în alte cazuri prevăzute de lege.”

13. Dispozițiile legale criticate au fost abrogate prin art. 83 lit. a) din titlul V din Legea nr. 76/2012 pentru punerea în aplicare a Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 365 din 30 mai 2012. Având în vedere prevederile art. 3 alin. (1) din Legea nr. 76/2012, potrivit căreia „Dispozițiile Codului de procedură civilă se aplică numai proceselor și executărilor silite începute după intrarea acestuia în vigoare”, precum și Decizia nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011, Curtea urmează să analizeze dispozițiile legale criticate.

19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1-3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

DECIDE:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Gavrilă Trifu în Dosarul nr. 7.771/328/2012* al Tribunalului Cluj — Secția civilă și constată că dispozițiile art. 282¹ din Codul de procedură civilă din 1865 sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Cluj — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 27 martie 2025.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
pentru **MARIAN ENACHE**,

în temeiul art. 426 alin. (4) din Codul de procedură civilă
coroborat cu art. 14 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea
și funcționarea Curții Constituționale,

semnează

ELENA-SIMINA TĂNĂSESCU

14. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate, prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale cuprinse în art. 16 — *Egalitatea în drepturi*, art. 21 — *Accesul liber la justiție* și art. 126 — *Instanțele judecătorești*.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea observă că s-a mai pronunțat asupra constituționalității dispozițiilor de lege criticate, de exemplu, prin Decizia nr. 396 din 26 aprilie 2012, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 368 din 31 mai 2012, Decizia nr. 1.013 din 14 iulie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 763 din 28 octombrie 2011, Decizia nr. 52 din 14 ianuarie 2010, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 146 din 5 martie 2013, sau Decizia nr. 226 din 18 mai 2004, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 507 din 7 iunie 2004. Prin aceste decizii, Curtea a constatat, în esență, că art. 282¹ alin. 1 din Codul de procedură civilă din 1865 nu conține nicio dispoziție discriminatorie, regimul juridic diferit fiind determinat de deosebirea de situații care impune soluții legislative diferite în vederea asigurării celerității soluționării cauzelor aflate pe rolul instanțelor. Așa fiind, cu privire la încălcarea art. 16 alin. (1) din Constituție, în măsura în care reglementarea dedusă controlului se aplică tuturor celor aflați în situația prevăzută în ipoteza normei legale, fără nicio discriminare pe considerente arbitrare, critica cu un atare obiect nu este întemeiată.

16. Pe de altă parte, Curtea a considerat că instituirea unor reguli speciale privind exercitarea căilor de atac nu contravine prevederilor constituționale cuprinse în art. 21 privind accesul liber la justiție, atât timp cât, potrivit celor prevăzute de art. 282¹ din Codul de procedură civilă din 1865, părților interesate le este asigurată posibilitatea exercitării unei căi de atac împotriva hotărârii judecătorești considerate defavorabilă.

17. De altfel, astfel cum au reținut Secțiile Unite ale Înaltei Curți de Casație și Justiție în Decizia nr. 32 din 9 iunie 2008, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 830 din 10 decembrie 2008, prevederile art. 282¹ din Codul de procedură civilă din 1865 exprimă voința legiuitorului de a suprima posibilitatea exercitării apelului împotriva hotărârilor judecătorești pronunțate în primă instanță în litigiile patrimoniale considerate de o importanță valorică mai redusă, în scopul asigurării celerității de soluționare a acestora.

18. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să determine schimbarea jurisprudenței Curții Constituționale, soluția și considerentele cuprinse în deciziile menționate își mențin valabilitatea și în cauza de față.

Magistrat-asistent,
Andreea Costin

ORDONANȚE ȘI HOTĂRĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ

privind unele măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2024/1.252 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 aprilie 2024 de instituire a unui cadru pentru asigurarea aprovizionării sigure și durabile cu materii prime critice și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 2018/1.724 și (UE) 2019/1.020 și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 140/2022 privind licența industrială unică

Având în vedere situația generată de agresiunea militară rusă din Ucraina și impactul socioeconomic covârșitor al acestui conflict asupra României, statelor membre ale Uniunii Europene și a țărilor învecinate, cauzat de întreruperea lanțului global de aprovizionare cu materii prime vitale, cum ar fi gazele naturale, petrolul, produse petrochimice, produse agricole și alimentare, metale critice și de bază, pentru care cele două țări sunt producători și exportatori majori la nivel global,

ținând cont de faptul că resursele naturale, în general, sunt vitale pentru economia globală și pentru o calitate bună a vieții, iar mineralele și metalele sunt indispensabile pentru dezvoltarea unei societăți moderne,

având în vedere actualul context european, definit de documente strategice ce au ca domeniu prioritar resursele minerale, și economia circulară se axează pe garantarea accesului la materii prime, determinarea condițiilor pentru o aprovizionare durabilă cu materii prime, dinamizarea eficacității resurselor și promovarea reciclării în scopul de a reduce consumul de materii prime și de a reduce dependența față de importuri,

luând în considerare că la data de 3 mai 2024 a fost publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene Regulamentul (UE) 2024/1.252 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 aprilie 2024 de instituire a unui cadru pentru asigurarea aprovizionării sigure și durabile cu materii prime critice și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 2018/1.724 și (UE) 2019/1.020 (Critical Raw Materials Act — CRMA), care creează un cadru pentru selectarea și implementarea proiectelor strategice, care pot beneficia de condiții favorabile de autorizare și de asigurare a accesului la finanțare, și stabilește cerințele naționale pentru dezvoltarea programelor de explorare geologică în Europa, cu scopul de a crește capacitățile de extracție, procesare și reciclare a materiilor prime critice în Uniunea Europeană,

ținând cont că, la prima reuniune a Critical Raw Materials Board, Comisia Europeană a lansat primul apel pentru propuneri de proiecte strategice, iar data-limită pentru depunerea cererilor a fost 22 august 2024, ora 12:00 CET,

întrucât Regulamentul (UE) 2024/1.252 prevede la art. 9 obligativitatea statelor membre de a înființa sau desemna, până la data de 24 februarie 2025, una sau mai multe autorități drept ghișee unice, care sunt responsabile de facilitarea și coordonarea procesului de acordare a autorizațiilor pentru proiectele privind materiile prime critice și care reprezintă singurul punct de contact pentru promotorul proiectului și îl ajută pe acesta să înțeleagă toate chestiunile administrative relevante pentru procedura de autorizare,

având în vedere neîndeplinirea de către România a acestei prevederi, există riscul ca, în temeiul art. 258 al Tratatului privind funcționarea Uniunii Europene, Comisia Europeană să dispună măsuri legale prin aplicarea unei proceduri de infringement și să impună sancțiuni financiare în urma unei hotărâri a Curții de Justiție a Uniunii Europene.

În considerarea acestor aspecte se impun/se impune modificarea și/sau completarea de urgență a cadrului legislativ național în vederea adaptării la prevederile Regulamentului (UE) 2024/1.252, intrat în vigoare la data de 23 mai 2024.

Neadoptarea proiectului de ordonanță de urgență prezintă riscul pierderii de către companiile naționale a oportunităților de finanțare a proiectelor strategice create de acest regulament și, implicit, a oportunității de relansare la nivel național a domeniului resurselor minerale neenergetice, sector economic de importanță critică în atingerea obiectivelor strategice economice și în realizarea tranziției energetice către tehnologii verzi în vederea combaterii efectelor schimbărilor climatice.

Accesul la materii prime este esențial pentru economia națională în sensul satisfacerii necesităților dezvoltării sectoarelor economice în concordanță cu dezvoltarea tehnologică, precum și cu necesitățile dezvoltării de tehnologii de protecție a mediului. Există un set de materii prime neenergetice, neagricole, care sunt considerate critice pe fondul importanței economice ridicate și a expunerii lor la un risc ridicat în materie de aprovizionare, cauzat adesea de o concentrare ridicată a aprovizionării din câteva țări terțe Uniunii Europene. Având în vedere rolul esențial al unui număr mare de astfel de materii prime critice în realizarea dublei tranziții verzi și digitale și având în vedere utilizarea lor pentru aplicații în domeniul apărării și al spațiului aerian, este probabil ca cererea să crească exponențial în deceniile următoare. În același timp, riscul de întreruperi ale aprovizionării este în creștere, pe fondul intensificării tensiunilor geopolitice și a concurenței în materie de resurse. În plus, dacă nu este gestionată în mod corespunzător, creșterea cererii de materii prime critice ar putea genera efecte sociale și de mediu negative.

Materiile prime critice sunt necesare la începutul multor lanțuri valorice industriale și sunt adesea factori de producție esențiali pentru o gamă largă de sectoare strategice, inclusiv energia din surse regenerabile, industria digitală, sectorul aerospațial și sectorul apărării. Prin urmare, materiile prime critice joacă un rol esențial în susținerea activităților economice naționale, iar lipsa

acestora ar putea avea un impact semnificativ pentru economia națională. Astfel, se impune consolidarea capacităților în diferitele etape ale lanțului valoric al materiilor prime strategice pentru a contribui la diversificarea aprovizionării.

Așadar, pentru a proteja economia națională, pentru a asigura dezvoltarea sustenabilă a acesteia și pentru a proteja reziliența economică a României este necesară adaptarea cadrului normativ pentru asigurarea accesului la o aprovizionare sigură și durabilă cu materii prime critice.

Având în vedere că neadoptarea în regim de urgență a măsurilor propuse ar afecta companiile naționale în valorificarea oportunităților de finanțare a proiectelor strategice create de acest regulament și, implicit, a oportunității de relansare la nivel național a domeniului resurselor minerale neenergetice, sector economic de importanță critică în atingerea obiectivelor strategice de securitate națională și în realizarea tranziției energetice către tehnologii verzi în vederea combaterii efectelor schimbărilor climatice, și ar duce la imposibilitatea diminuării riscurilor asociate perturbării lanțului de aprovizionare cu materii prime critice și energetice prin includerea în circuitul economic a unui număr însemnat de perimetre miniere și prin valorificarea iazurilor de decantare și a haldelor de steril prin punerea în exploatare și relocarea acestora conform celor mai bune practici internaționale, se impune adoptarea prezentei ordonanțe de urgență.

Considerând că aceste elemente vizează interesul public și constituie o situație de urgență și extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Prezenta ordonanță de urgență creează cadrul necesar punerii în aplicare a prevederilor Regulamentului (UE) 2024/1.252 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 aprilie 2024 de instituire a unui cadru pentru asigurarea aprovizionării sigure și durabile cu materii prime critice și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 2018/1.724 și (UE) 2019/1.020, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE), seria L din 3 mai 2024, denumit în continuare *Regulament*.

Art. II. — (1) Se desemnează Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului ca autoritate națională pentru coordonarea aplicării prevederilor Regulamentului.

(2) Autoritatea națională prevăzută la alin. (1) asigură reprezentarea României în Comitetul european pentru materii prime critice constituit conform prevederilor art. 35 din Regulament.

(3) În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) din Regulament, Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului desemnează în cadrul Comitetului european pentru materii prime critice un reprezentant la nivel înalt și un supleant al acestuia.

(4) Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon îndeplinește rolul de „ghișeu unic” care eliberează licențe miniere conform Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare, pentru activitatea de extracție a materiilor prime critice.

(5) Oficiul pentru Licență Industrială îndeplinește funcția de „ghișeu unic”, conform art. 9 din Regulament, pentru activitățile de prelucrare și reciclare a materiilor prime critice.

Art. III. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 140/2022 privind licența industrială unică, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1023 din 20 octombrie 2022, aprobată cu modificări prin Legea nr. 98/2023, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 10 alineatul (1), după litera o) se introduce o nouă literă, lit. p), cu următorul cuprins:

„p) îndeplinește funcția de «ghișeu unic», conform art. 9 al Regulamentului (UE) 2024/1.252 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 aprilie 2024 de instituire a unui cadru pentru asigurarea aprovizionării sigure și durabile cu materii prime critice și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 2018/1.724 și (UE) 2019/1.020, denumit în continuare *Regulamentul (UE) 2024/1.252*, pentru activitățile de prelucrare și reciclare a materiilor prime critice.”

2. La articolul 13, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (3¹), cu următorul cuprins:

„(3¹) Pentru cererea de acordare a licenței industriale unice pentru activitățile de prelucrare și/sau reciclare a materiilor prime critice, formulate în cadrul unui proiect strategic, termenul de confirmare a întrunirii condițiilor pentru ca cererea să fie considerată valabil depusă este de 45 de zile de la data înregistrării acesteia.”

3. La articolul 13, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) În cazul depunerii unei documentații incomplete, autoritățile competente sunt obligate să informeze solicitantul licenței industriale unice, prin intermediul Oficiului, în termenul prevăzut la alin. (3), cu privire la obligația transmiterii de documente pentru ca cererea să fie considerată valabil depusă, precum și cu privire la consecințele nerespectării acestei obligații. Termenul pentru transmiterea documentelor de către solicitant nu poate depăși 15 zile de la data comunicării, cu excepția situațiilor când autoritățile competente comunică solicitantului un alt termen pentru completarea documentației, conform legislației aplicabile fiecărei autorități competente. Termenele prevăzute la alin. (3) și (3¹) se suspendă pe durata termenelor prevăzute în prezentul alineat.”

4. La articolul 13, după alineatul (6) se introduc trei noi alineate, alin. (6¹)-(6³), cu următorul cuprins:

„(6¹) Cererea solicitantului de licență industrială unică prevăzută la alin. (3¹) este soluționată în cel mai scurt termen de autoritățile competente, dar nu mai mult de 15 luni de la data la care a fost considerată valabil depusă. Termenul poate fi prelungit cu cel mult 3 luni în situația în care natura, complexitatea, amplasarea sau dimensiunea proiectului strategic impune obținerea unei autorizații integrate de mediu.

(6²) În situația extinderii unui proiect strategic pentru care a fost emis un act administrativ prevăzut la art. 4 lit. g) sau în situația în care, până la data recunoașterii ca proiect strategic, acesta a fost supus autorizării, termenul pentru soluționarea cererii de acordare a licenței industriale unice pentru activitățile de prelucrare și/sau reciclare a materiilor prime critice nu poate depăși 12 luni de la data la care cererea a fost considerată valabil depusă.

(6³) În calculul termenului prevăzut la alin. (6¹) și (6²) nu este inclusă durata procesului de evaluare a impactului asupra

mediului și de emitere a acordului de mediu, conform Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului.”

5. La articolul 19, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (3¹), cu următorul cuprins:

„(3¹) PCUEL asigură funcția prevăzută la art. 9 alin. (2) din Regulamentul (UE) 2024/1.252.”

Art. IV. — Normele privind sancțiunile care se aplică în cazul nerespectării dispozițiilor din Regulament se aprobă prin hotărâre a Guvernului în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. V. — Instrucțiunile de elaborare a studiului preliminar de evaluare economică cu privire la potențialul de valorificare a materiilor prime critice din deșeurile extractive miniere, prevăzut la art. 27 alin. (1) din Regulament, se aprobă, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, prin ordin al președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon.

PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul apărării naționale,

Liviu-Ionuț Moșteanu

Ministrul economiei, digitalizării,
antreprenoriatului și turismului,

Radu-Dinel Miruță

p. Secretarul general al Guvernului,

Adrian Țuțuianu

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Mihai Jurca

Președintele Autorității Naționale
de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier
și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

p. Președintele Oficiului pentru Licență Industrială,

Flavius-Adrian Sirop

Ministrul afacerilor externe,

Oana-Silvia Țoiu

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

**pentru completarea art. 10 din Codul-cadru de etică și deontologie universitară,
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 305/2024**

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — La articolul 10 din Codul-cadru de etică și deontologie universitară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 305/2024, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 327 din 9 aprilie 2024, după alineatul (3) se introduc două noi alineate, alin. (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. a) și b) și alin. (2), sesizările anonime sau cele în care nu sunt menționate datele de identificare a persoanei care formulează sesizarea, care se

referă la cazuri de hărțuire pe criteriu de sex ori de hărțuire morală, sunt analizate de comisiile de etică universitară.

(5) În urma analizării sesizărilor prevăzute la alin. (4), dacă rezultă că acestea ar putea întruni elementele constitutive ale unei infracțiuni în condițiile prevăzute de legea penală, de hărțuire sexuală, agresiune sexuală sau folosirea abuzivă a funcției în scop sexual, comisiile de etică universitară înștiințează de îndată conducerile instituțiilor de învățământ superior pentru sesizarea organelor de urmărire penală.”

PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:
p. Ministrul educației și cercetării,
Gigel Paraschiv,
secretar de stat

București, 13 noiembrie 2025.
Nr. 952.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

**privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 181/2020
pentru aprobarea continuării finanțării din Fondul
pentru mediu a lucrărilor de închidere a iazurilor de decantare
din sectorul minier**

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 181/2020 pentru aprobarea continuării finanțării din Fondul pentru mediu a lucrărilor de închidere a iazurilor de decantare din sectorul minier, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 216 din 17 martie 2020, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Suma prevăzută la art. 1 alin. (1) se acordă beneficiarului Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului sub formă de finanțare nerambursabilă, eşalonat, până la data de 31 decembrie 2028.”

2. Anexele nr. 1 și 2 se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministru apărării naționale,
Liviu-Ionuț Moșteanu
Ministru economiei, digitalizării,
antreprenoriatului și turismului,
Radu-Dinel Miruță
Ministru mediului, apelor și pădurilor,
Diana-Anda Buzoianu
p. Ministrul finanțelor,
Mihai Diaconu,
secretar de stat

București, 13 noiembrie 2025.
Nr. 953.

L I S T A
obiectivelor și a sumelor alocate lucrărilor de închidere a unor iazuri de decantare din sectorul minier,
finanțate din Fondul pentru mediu

Nr. crt.	Obiectivul	Hotărârea Guvernului de aprobare	Data încetării activității	Cheltuieli inițiale totale conform documentațiilor tehnice actualizate la 31.10.2022 și 31.12.2022 — lei —	Din care		Finalizarea lucrărilor
					Bugetul de stat — lei, TVA inclus —	Fondul pentru mediu — lei, TVA inclus —	
1.	Mina Baia Sprie — iaz Tăuții de Sus, județul Maramureș	Hotărârea Guvernului nr. 644/2007	2006	61.786.195	7.666.054	23.728.092	31.12.2027
2.	Mina Certej — iazurile Valea Mireșului, Valea Mealu, județul Hunedoara	Hotărârea Guvernului nr. 644/2007	2006	37.739.713	6.794.443	18.984.673	31.12.2028
3.	Mina Teliuc — iazurile nr. 1, 2 și 3, județul Hunedoara	Hotărârea Guvernului nr. 644/2007	2005	26.444.364	6.517.990	15.133.235	31.12.2028
Total general pentru închiderea iazurilor de decantare (mii lei)				125.970	20.978	57.846	

L I S T A
cheltuielilor finanțate din Fondul pentru mediu

Mina Baia Sprie, județul Maramureș — iazul Tăuții de Sus	
Amenajare drum industrial de acces la depozit	
Refacerea liniilor de evacuare (sonde inverse)	
Realizare de canale de gardă iaz	
Ecologizare platformă	
Ecologizare taluz	
Lucrări pentru monitorizare (construcții)	
Organizare de șantier (lucrări de construcții pentru organizarea șantierului)	
Mina Certej, județul Hunedoara — iazul Valea Mireșului și iazul Valea Mealu	
Lucrări pentru asigurarea stabilității în timp a iazului Valea Mireșului	
Lucrări de deviere a apelor — iazul Valea Mealu	
Lucrări de reprofilare a paramentului aval — iazul Valea Mealu	
Lucrări de ecologizare a iazului de avarii — iazul Valea Mealu	
Drum de acces la iazul Valea Mealu	
Lucrări de impermeabilizare și ecologizare a iazului Valea Mealu	
Organizare de șantier la iazurile Valea Mealu și Valea Mireșului (lucrări de construcții pentru organizarea șantierului)	
Mina Teliuc, județul Hunedoara — iazurile nr. 1, 2 și 3	
Lucrări de demolare, punere în siguranță, reprofilare, modelare a iazurilor nr. 1, 2 și 3	
Lucrări de amenajare, impermeabilizare, așternere sol vegetal pe suprafața iazurilor nr. 1, 2 și 3	
Lucrări de ecologizare prin revegetare și împădurire a iazurilor nr. 1, 2 și 3	
Realizare canale de gardă mal la iazurile nr. 2 și 3	
Organizare de șantier (lucrări de construcții pentru organizarea șantierului)	

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind actualizarea valorii de inventar a unui imobil cuprins în anexa nr. 30 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului aflat în administrarea Agenției Naționale pentru Sport, prin Direcția Județeană de Sport Cluj, și trecerea acestuia în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul General al Poliției Române, prin Inspectoratul de Poliție Județean Cluj

Având în vedere prevederile art. 21 și 22 din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor din domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și (2), art. 297 alin. (1) lit. a) și al art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 867 alin. (1), art. 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unui imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Agenției Naționale pentru Sport, prin Direcția Județeană de Sport Cluj, înregistrat la poziția cu numărul MF 38460, conform anexei nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea imobilului aflat în domeniul public al statului și având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2 din administrarea Agenției Naționale pentru Sport, prin Direcția Județeană de Sport Cluj, în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul General al Poliției Române, prin Inspectoratul de Poliție Județean Cluj.

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) se utilizează în vederea desfășurării activităților specifice ale structurilor operative de poliție, precum și pentru menținerea și dezvoltarea capacităților tehnice pe care Poliția Română le administrează la nivelul județului Cluj.

Art. 3. — Predarea imobilului transmis potrivit prevederilor art. 2 alin. (1) se face pe bază de protocol încheiat între Agenția Națională pentru Sport și Inspectoratul de Poliție Județean Cluj, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — Agenția Națională pentru Sport și Ministerul Afacerilor Interne își vor actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și de cadastru și, împreună cu Ministerul Finanțelor, vor opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 1, anexa nr. 30 și anexa nr. 44 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru,

ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

p. Secretarul general al Guvernului,

Adrian Țuțuianu

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Mihai Jurca

Președintele

Agenciei Naționale pentru Sport,

Constantin-Bogdan Matei

p. Ministrul muncii, familiei, tineretului

și solidarității sociale,

Francisc Oscar Gal,

subsecretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

DATELE DE IDENTIFICARE
ale imobilului din inventarul centralizat al bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului, care își actualizează valoarea de inventar,
ca urmare a reevaluării

Nr. M.F.	Codul de clasificare	Denumirea imobilului	Locul unde este situat bunul imobil	Administratorul	Elementele-cadru de descriere tehnică/Valorile contabile aferente activelor fixe corporale ce compun partea de imobil/Imobilul/Cartea funciara/Nr. cadastral	Valoarea din inventarul centralizat (lei)	Valoarea actualizată a imobilului (lei)	Valoarea actualizată totală a imobilului (lei)	Ordonatorul principal de credite și titularul dreptului de administrare	Data la care bunul este înregistrat cu valoarea de inventar în evidența financiar-contabilă
38460	8.26.10	Baza de cazare Corp A	Municipiul Cluj-Napoca, str. Nicolae Cristea nr. 28, județul Cluj	Agenția Națională Pentru Sport CUI — 26604620 prin Direcția Județeană de Sport Cluj CUI — 27428433	Teren în suprafață totală de 1.482 mp și următoarele construcții:		249.694,81		Secretariatul General al Guvernului CUI: 4283422 Agenția Națională Pentru Sport CUI — 26604620 prin Direcția Județeană de Sport Cluj CUI — 27428433	16.02.2024
					C1 — corp A, bază de cazare, construcție cu regim de înălțime S+P+4E, cu structura de rezistență formată din panouri mari prefabricate din beton armat, fundații de beton armat, planșee de beton armat, acoperiș tip șarpantă cu învelitoare de țiglă, cu suprafață construită la sol de 311 mp, compus din: — subsol, cu 20 de boxe, 4 holuri; — parter, cu 8 camere, 8 oficii, 8 băi, 8 holuri, 2 casa scării, 2 windfang; — etaj 1, cu 8 camere, 8 oficii, 8 băi, 8 holuri, 4 logii, 2 casa scării, 2 magazii; — etaj 2, cu 8 camere, 8 oficii, 8 băi, 8 holuri, 4 logii, 2 casa scării, 2 magazii; — etaj 3, cu 8 camere, 8 oficii, 8 băi, 8 holuri, 4 logii, 2 casa scării, 2 magazii; — etaj 4, cu 8 camere, 8 oficii, 8 băi, 8 holuri, 4 logii, 2 casa scării, 2 magazii CF 353456 Cluj-Napoca	1.164.956	1.220.967,69	1.563.603,41		
					C2 — garaj, cu suprafață construită la sol 65 mp, construcție cu structura de rezistență formată din schelet metalic, cu închideri din tablă ondulată CF 353456 Cluj-Napoca			92.940,91		

ale imobilului aflat în domeniul public al statului, care se transmite din administrarea Agenției Naționale pentru Sport, prin Direcția Județeană de Sport Cluj, în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul General al Poliției Române, prin Inspectoratul de Poliție Județean Cluj

Nr. M.F.	Codul de clasificare	Tipul bunului (mobil/ imobil)	Denumirea imobilului (din inventar)	Elementele-cadru de descriere tehnică	Adresa bunului imobil	Vechitătăți	Anul dobândirii/ dării în folosință	Valoarea de inventar (lei)	Valoarea totală a imobilului (lei)	Data la care bunul este înregistrat cu valoarea de inventar în evidența financiar-contabilă	Persoana juridică de la care se transmite imobilul	Situația juridică		Codul de clasificare la persoana juridică la care se transmite	Denumirea imobilului la persoana juridică la care se transmite	
								Baza legală				Administrație/ Concesiune/ Folosință gratuită/ închiriere				
38460	8.26.10	Imobil	Baza de cazare Corp A	Teren în suprafață totală de 1.482 mp și următoarele construcții: C1 — corp A, bază de cazare, construcție cu regim de înălțime S+P+4E, cu structură de rezistență formată din panouri mari prefabricate din beton armat, fundații de beton armat, planșee de beton armat, acoperiș tip șarpantă cu învelitoare de țiglă, cu suprafață construită la sol de 311 mp, compus din: — subsol, cu 20 de boxe, 4 holuri; — parter, cu 8 camere, 8 oficii, 8 băi, 8 holuri, 2 casa scări, 2 windfang; — etaj 1, cu 8 camere, 8 oficii, 8 băi, 8 holuri, 4 logii, 2 casa scări, 2 magazii; — etaj 2, cu 8 camere, 8 oficii, 8 băi, 8 holuri, 4 logii, 2 casa scări, 2 magazii; — etaj 3, cu 8 camere, 8 oficii, 8 băi, 8 holuri, 4 logii, 2 casa scări, 2 magazii; — etaj 4, cu 8 camere, 8 oficii, 8 băi, 8 holuri, 4 logii, 2 casa scări, 2 magazii CF 353456 Cluj-Napoca C2 — garaj, cu suprafață construită la sol 65 mp, construcție cu structură de rezistență formată din schelet metalic, cu închideri din tablă ondulată CF 353456 Cluj-Napoca;	Municipiul Cluj-Napoca, str. Nicolae Cristea nr. 28, județul Cluj	Liceul „Avram Iancu”	1990	249.694,81	1.563.603,41	16.02.2024	Statul român, din administrarea Agenției Naționale Pentru Sport CUI/ 26604620 prin Direcția Județeană de Sport Cluj CUI/ 27428433	Statul român, în administrarea Ministerului Afacerilor Interne CUI 4267095 Inspectoratul General al Poliției Române CUI 4453144 prin Inspectoratul de Poliție Județean Cluj CUI 4547109	Legea nr. 84/1995 Hotărârea Guvernului nr. 741/2003 Hotărârea Guvernului nr. 721/2014 Hotărârea Guvernului nr. 911/2023	În administrare	8.19.01	Se va atribui ulterior.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind aprobarea scoaterii din rezervele de stat a unor produse și acordarea acestora ca ajutoare umanitare interne de urgență, cu titlu gratuit, pentru populația afectată în contextul fenomenelor hidrometeorologice produse în județele Suceava și Neamț

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, art. 5 alin. 1 lit. a) și alin. 3, art. 8 alin. 3, precum și al art. 13 din Legea nr. 82/1992 privind rezervele de stat, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă scoaterea din rezervele de stat și acordarea imediată ca ajutoare umanitare interne de urgență, cu titlu gratuit, a unor cantități de produse prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în valoare de 4.745.754,48 lei fără TVA, în contextul fenomenelor hidrometeorologice produse în județele Suceava și Neamț.

(2) Transportul produselor până la locul de destinație indicat de Instituția Prefectului — Județul Suceava și de Instituția Prefectului — Județul Neamț se efectuează cu mijloace de transport puse la dispoziție de către Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale.

(3) Distribuirea ajutorului prevăzut la alin. (1) se realizează de Instituția Prefectului — Județul Suceava, precum și de Instituția Prefectului — Județul Neamț.

Art. 2. — Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale scade din gestiune, la prețurile de înregistrare, prin debitarea contului 6890100 „Cheltuieli privind rezerva de stat”, cantitățile de produse aprobate a fi scoase din rezervele de stat potrivit prezentei hotărâri, cu datele din avizele de expediție și procesele-verbale de predare-primire semnate de persoanele împuternicite desemnate de Instituția Prefectului — Județul Suceava și Instituția Prefectului — Județul Neamț.

Art. 3. — Cheltuielile pentru intervenția operativă privind transportul, precum și orice alte cheltuieli ocazionate de

îndeplinirea acțiunii de livrare a produselor, prevăzute la art. 1 alin. (1), se suportă din veniturile proprii ale Activității pentru intervenții operative și reîntregirea stocurilor diminuate, înființată pe lângă Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale și pe lângă fiecare unitate teritorială, conform art. 1 alin. (2) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 598/2014 privind înființarea pe lângă Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale și pe lângă fiecare unitate teritorială a unor activități finanțate integral din venituri proprii, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Documentele justificative privind distribuirea produselor se păstrează la Instituția Prefectului — Județul Suceava, precum și la Instituția Prefectului — Județul Neamț, în vederea punerii lor la dispoziția organelor de control abilitate.

Art. 5. — Fondurile necesare reîntregirii stocurilor rezervă de stat diminuate cu cantitățile prevăzute în anexă se asigură din veniturile proprii ale Activității pentru intervenții operative și reîntregirea stocurilor diminuate, înființată pe lângă Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale și pe lângă fiecare unitate teritorială, în limita sumei de 5.458.395,55 lei, inclusiv TVA, conform art. 1 alin. (2) lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 598/2014, cu modificările și completările ulterioare, în cadrul programului pentru constituirea și reîntregirea stocurilor rezervă de stat, elaborat pe surse de finanțare.

PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despesu,

secretar de stat

p. Secretarul general al Guvernului,

Adrian Țuțuianu

Președintele Administrației Naționale
a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale,

Georgian Pop

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Diana-Anda Buzoianu

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

L I S T A

produselor scoase din rezervele de stat și acordate ca ajutoare umanitare interne de urgență, cu titlu gratuit, pentru populația afectată în contextul fenomenelor hidrometeorologice produse în județele Suceava și Neamț

a) județul Suceava

Nr. crt.	Produsul	U.M.	Cantitatea	Valoarea fără TVA (lei)	Valoarea cu TVA (lei)
0	1	2	3	4	5
1.	Construcții ușoare din elemente modulate	buc.	50	1.325.462	1.603.809,02
2.	Paturi de campanie	buc.	200	70.000	84.700
3.	Saltele de pat	buc.	200	50.000	60.500
4.	Pături	buc.	200	36.000	43.560
5.	Cearșafuri	buc.	400	26.000	31.460
6.	Perne	buc.	200	9.400	11.374
7.	Fețe de pernă	buc.	400	12.000	14.520
8.	Saci de dormit	buc.	200	44.000	53.240
9.	Apă minerală plată/pet 2 litri	litri	200.000/100.000	228.000	253.080
	SGR*)			50.000	50.000
10.	Conserve pate de ficat, 0,200 kg/buc.	kg	5.000	110.000	122.100
11.	Conserve din carne cu legume (ciorbă), 0,400 kg/buc.	kg	10.000	300.000	333.000
12.	Conserve din carne cu legume (tocană), 0,300 kg/buc.	kg	7.500	225.000	249.750
13.	Conserve din legume, 0,300 kg/buc.	kg	7.500	112.500	124.875
14.	Gem de fructe, 0,360 kg/buc.	kg	5.850	112.320	124.675,20
15.	Cașcaval, 0,250 kg/buc.	kg	625	25.000	27.750
16.	Ulei rafinat din floarea-soarelui	litri	7.000	75.250	83.527,50
17.	Zahăr tos	kg	10.000	37.000	41.070
18.	Mălai superior	kg	10.000	66.500	73.815
19.	Orez	kg	10.000	76.500	84.915
20.	Paste făinoase, 0,400 kg/pungă	kg	5.000	69.500	77.145
21.	Motorină**)	kg	120.000	444.000	444.000
22.	Treninguri	buc.	2.500	650.000	786.500
23.	Tricouri	buc.	2.500	125.000	151.250
TOTAL				4.279.432	4.930.615,72

*) În cazul ambalajelor SGR, Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale decontează valoarea acestora, fără a o percepe de la sinistrați.

**) Produsul „Motorină” este fără TVA și accize, Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale fiind autorizată ca antrepozit fiscal.

b) județul Neamț

Nr. crt.	Produsul	U.M.	Cantitatea	Valoarea fără TVA (lei)	Valoarea cu TVA (lei)
0	1	2	3	4	5
1.	Apă minerală plată/pet 2 litri	litri	90.000/45.000	102.600	113.886
	SGR*)			22.500	22.500
2.	Conserve din legume, 0,300 kg/buc.	kg	2.100	31.500	34.965
3.	Conserve din carne de porc în suc propriu, 0,300 kg/buc.	kg	3.000	72.000	79.920
4.	Conserve de pește, 0,170 kg/buc.	kg	2.099,84	77.694,08	86.240,43
5.	Pături	buc.	800	144.000	174.240
6.	Motorină**)	litri (kg)	5.200 (4.332)	16.028,40	16.028,40
TOTAL				466.322,48	527.779,83

*) În cazul ambalajelor SGR, Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale decontează valoarea acestora, fără a o percepe de la sinistrați.

**) Produsul „Motorină” este fără TVA și accize, Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale fiind autorizată ca antrepozit fiscal.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
Nr. 1.543 din 14 noiembrie 2025

MINISTERUL EDUCAȚIEI
ȘI CERCETĂRII
Nr. 6.694 din 14 noiembrie 2025

ORDIN

**pentru completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății
și al ministrului educației și cercetării nr. 1.050/6.473/2025
privind aprobarea Metodologiei pentru desfășurarea
concursului de admitere în rezidențiat pe loc și pe post
în medicină, medicină dentară și farmacie,
sesiunea 16 noiembrie 2025**

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.543R din 14.11.2025 al Direcției reglementare și formare profesională medicală din cadrul Ministerului Sănătății, având în vedere prevederile art. 3 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 18/2009 privind organizarea și finanțarea rezidențiatului, aprobată prin Legea nr. 103/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și ministrul educației și cercetării emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății și al ministrului educației și cercetării nr. 1.050/6.473/2025 privind aprobarea Metodologiei pentru desfășurarea concursului de admitere în rezidențiat pe loc și pe post în medicină, medicină dentară și farmacie, sesiunea 16 noiembrie 2025, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 924 din 7 octombrie 2025, se completează după cum urmează:

— **La articolul 13, după alineatul (9) se introduc două noi alineate, alin. (9¹) și (9²), cu următorul cuprins:**

„(9¹) Comisia locală poate asigura candidaților care necesită asistență specială o sală distinctă pentru susținerea concursului, însoțitor fără cunoștințe medicale, lupă pentru citirea caietului cu întrebări, după caz. În situația în care completarea grilei cu răspuns se realizează de către însoțitor, la dictarea candidatului, comisia locală asigură înregistrarea audio a conversației dintre candidat și însoțitor.

(9²) Pentru situațiile speciale prevăzute la alin. (9), pentru fiecare domeniu se tipăresc minimum 2 caiete cu întrebări din fiecare tip (A, B, C, D), cu fontul de scriere 18. Aceste caiete vor fi sigilate într-un sac separat.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,
Stela Firu,
secretar de stat

p. Ministrul educației și cercetării,
Gigel Paraschiv,
secretar de stat

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

**privind lansarea în circuitul numismatic
a unei monede din tombac cuprat cu tema
*Universitatea de Medicină, Farmacie,
Științe și Tehnologie „George Emil Palade”
din Târgu Mureș — 80 de ani de la înființare***

Având în vedere prevederile Legii nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României,

Banca Națională a României emite prezenta circulară.

Art. 1. — Începând cu data de 17 noiembrie 2025, Banca Națională a României lansează în circuitul numismatic o monedă din tombac cuprat cu tema *Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș — 80 de ani de la înființare*.

Art. 2. — Caracteristicile monedei sunt următoarele:

Metal	tombac cuprat
Valoare nominală	1 leu
Titlu	—
Formă	rotundă
Diametru	37 mm
Greutate	23,5 g
Cant	zimțat
Calitate	proof

Aversul monedei redă o compoziție care conține simboluri ale mediului universitar, inscripția „ROMANIA” în arc de cerc, valoarea nominală „1 LEU”, stema României și anul de emisiune „2025”.

Reversul monedei prezintă inscripția circulară „UNIVERSITATEA DE MEDICINA, FARMACIE, ȘTIINȚE ȘI TEHNOLOGIE «GEORGE EMIL PALADE» DIN TARGU MURES”, anul înființării acesteia „1945” și o imagine a clădirii Universității.

Art. 3. — Monedele din tombac cuprat sunt ambalate în capsule de metacrilat transparent și sunt încastate în pliante de prezentare, introduse în mape cartonate.

Art. 4. — Monedele din tombac cuprat cu tema *Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș — 80 de ani de la înființare* au putere circulatorie pe teritoriul României.

Art. 5. — Lansarea în circuitul numismatic a acestor monede se realizează prin sucursalele regionale București, Cluj, Constanța, Dolj, Iași și Timiș ale Băncii Naționale a României.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 7 noiembrie 2025.

Nr. 35.

ABONAMENTE LA PUBLICAȚIILE OFICIALE PE SUPORT FIZIC

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. crt.	Denumirea publicației	Valoare (TVA 11% inclus) — lei		
		12 luni	3 luni	1 lună
1.	Monitorul Oficial, Partea I	3.080	850	310
2.	Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară	3.650		340
3.	Monitorul Oficial, Partea a II-a	5.480		500
4.	Monitorul Oficial, Partea a III-a	1.050		120
5.	Monitorul Oficial, Partea a IV-a	4.190		385
6.	Monitorul Oficial, Partea a VI-a	3.895		360
7.	Monitorul Oficial, Partea a VII-a	1.345		130

NOTĂ:

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

ABONAMENTE LA PRODUSELE ÎN FORMAT ELECTRONIC

— Prețuri pentru anul 2025 —

Produs	Abonamentul FLEXIBIL (Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)									
	Lunar					Anual*				
	Online/ Monopost	Rețea 5	Rețea 25	Rețea 100	Rețea 300	Online/ Monopost	Rețea 5	Rețea 25	Rețea 100	Rețea 300
AutenticMO	70	165	410	980	2.150	665	1.660	4.150	9.960	21.905
ExpertMO	120	300	745	1.780	3.920	1.175	2.930	7.325	17.575	38.660

Produs	Abonamentul COMPLET (Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)									
	Lunar					Anual*				
	Online/ Monopost	Rețea 5	Rețea 25	Rețea 100	Rețea 300	Online/ Monopost	Rețea 5	Rețea 25	Rețea 100	Rețea 300
AutenticMO	80	195	490	1.175	2.575	765	1.915	4.780	11.475	25.240
ExpertMO	145	360	900	2.150	4.720	1.425	3.560	8.900	21.355	46.980

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia	145 lei/an
--	------------

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR
și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro
Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83.
Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: <https://www.monitoruloficial.ro>, secțiunea Publicări.

